

Số: **568** /KH-SGDĐT

Hà Nội, ngày **27** tháng 02 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức ngoại khóa thi tìm hiểu kiến thức pháp luật dành cho học sinh trung học phổ thông năm 2018

Thực hiện kế hoạch số 256/KH-UBND ngày 29/12/2017 của UBND thành phố Hà Nội về phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn Thành phố năm 2018; kế hoạch số 204/KH-UBND ngày 14/9/2017 của UBND thành phố Hà Nội về việc thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021 trên địa bàn thành phố Hà Nội; kế hoạch số 560/KH-SGDĐT ngày 26/02/2018 của Sở GDĐT Hà Nội về tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật ngành GDĐT Hà Nội năm 2018, Sở GDĐT ban hành kế hoạch tổ chức ngoại khóa thi tìm hiểu kiến thức pháp luật dành cho học sinh trung học phổ thông (THPT) năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường thông qua các hoạt động giáo dục ngoại khóa ngoài giờ lên lớp;
- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho học sinh; cung cấp kiến thức pháp luật cơ bản, bồi dưỡng kỹ năng xử lý tình huống pháp lý, xây dựng, hình thành thói quen chủ động học tập, tìm hiểu pháp luật; nâng cao ý thức tuân thủ, chấp hành và bảo vệ pháp luật vì mục tiêu phát triển toàn diện con người; giảm thiểu vi phạm pháp luật và các hành vi lệch chuẩn xã hội ở độ tuổi vị thành niên.

2. Yêu cầu

- Nội dung thi sinh động, hấp dẫn, thiết thực, phù hợp với tâm sinh lý, lứa tuổi, môi trường giáo dục; gắn kết chặt chẽ giữa giáo dục pháp luật với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, kỹ năng sống; giữa giáo dục gia đình với nhà trường và xã hội để hình thành nhân cách toàn diện cho học sinh;
- Kết hợp giữa chơi với học, phát huy tính chủ động, sáng tạo của học sinh; tạo không khí học tập, tìm hiểu pháp luật sôi nổi, thu hút sự quan tâm, ủng hộ của cán bộ, giáo viên, học sinh trong nhà trường và toàn xã hội;
- Xây dựng câu hỏi, đáp án qua phần mềm bảo đảm chất lượng, thiết thực, sử dụng lâu dài và có thể tích hợp liên thông với các hoạt động khác.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI

1. Đối tượng dự thi

Học sinh lớp 11 THPT.

2. Phạm vi

Hoạt động ngoại khóa thi tìm hiểu pháp luật được tổ chức tại các trường THPT trên địa bàn thành phố Hà Nội. Các trường lựa chọn một Đội tham gia dự thi cấp Cụm.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, QUY MÔ, GIẢI THƯỞNG

1. Nội dung

Những kiến thức pháp luật được giảng dạy trong nhà trường theo chương trình THPT, có mở rộng, cập nhật một số kiến thức pháp luật mới phù hợp với sự phát triển tâm sinh lý lứa tuổi của học sinh THPT bao gồm: luật Thanh niên, luật Giáo dục, phòng chống bạo lực gia đình, luật nghĩa vụ quân sự, luật Thủ đô, quyền và bổn phận trẻ em, các hành vi bị nghiêm cấm theo luật trẻ em; các quyền dân sự cơ bản của công dân, luật xử lý vi phạm hành chính; phòng chống ma túy, phòng cháy chữa cháy, an toàn giao thông, phòng chống tác hại của thuốc lá, phòng chống HIV/AIDS; xâm hại tình dục, quy tắc ứng xử nơi công cộng; trách nhiệm pháp lý của lứa tuổi học sinh THPT (nhận diện một số hành vi vi phạm pháp luật, hậu quả và trách nhiệm pháp lý đối với một số hành vi thường diễn ra trong nhà trường (gây ô nhiễm môi trường; tai nạn thương tích, đuối nước; phòng, chống tệ nạn xã hội, bạo lực học đường, trật tự an toàn xã hội; hành vi trái pháp luật thông qua mạng xã hội...)).

2. Hình thức

100 em học sinh của 10 trường THPT tham gia thi tại Cụm (mỗi trường 10 em) và trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên máy chiếu lên màn hình lớn bằng cách chọn và khẳng định một phương án trả lời của mình trên giấy đã ghi trước các phương án A,B,C hoặc D. Phần mềm bộ đề câu hỏi được thiết kế sẵn các phương án tương ứng để học sinh lựa chọn trả lời (*từ dễ đến khó*). Thời gian trả lời mỗi câu hỏi là 15 giây. Số lượng câu hỏi trong một phần từ 20 - 30 câu. Chi tiết thực hiện theo hướng dẫn tại Thể lệ cuộc thi.

3. Quy mô

Ngoại khóa thi tìm hiểu pháp luật được tổ chức theo 2 cấp: Cấp trường và cấp Cụm. Mỗi trường lựa chọn 10 học sinh đạt điểm số cao nhất theo thứ tự từ cao xuống thấp để tham gia dự thi cấp Cụm. Ban tổ chức sẽ công bố Đội giải nhất, nhì, ba và khuyến khích tại Cụm.

4. Cơ cấu giải thưởng

- Đối với cấp Cụm: Ban tổ chức Sở trao giải gồm 01 Đội giải nhất, 02 Đội giải nhì, 03 Đội giải ba. Một số giải khuyến khích do Cụm thưởng.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

TT	Nội dung hoạt động	Thực hiện	Thời gian
1	Ban hành kế hoạch tổ chức	Sở GDĐT	Tháng 2/2018

2	Thành lập Ban tổ chức	Sở GDĐT	Tuần 1 tháng 3/2018
3	Xây dựng hệ thống câu hỏi và đáp án qua phần mềm phục vụ thi tại Cụm	Sở GDĐT	Tuần 1 tháng 3/2018
4	Quyết định giao nhiệm vụ và kinh phí cho Cụm trưởng các trường THPT để tổ chức hội thi;	Sở GDĐT	Tuần 1 tháng 3/2018
5	Hướng dẫn các trường tổ chức thi và chọn 10 HS xuất sắc thi Cụm.	Sở GDĐT	Tuần 1 tháng 3/2018
6	Các trường tổ chức thi và gửi danh sách học sinh dự thi về đơn vị Cụm trưởng	Các trường THPT	Tuần 2 tháng 3/2018
7	Chỉ đạo tổ chức Điểm tại 01 Cụm để các Cụm dự và tổ chức thực hiện (<i>Thành phần: HT và Bí thư đoàn trường hoặc cố vấn Đoàn</i>)	Sở GDĐT	Tuần 3 tháng 3/2018
8	Các Cụm tổ chức hội thi	Các Cụm trưởng	Từ tuần 4 tháng 3/2018 đến 15/4/2018
9	Các Cụm hoàn tất chứng từ chi kinh phí tổ chức hội thi và gửi về Sở theo quy định.	Các Cụm trưởng	Trước 30/4/2018

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Sở GDĐT Hà Nội

- Thành lập Ban Tổ chức và ban hành kế hoạch tổ chức;
- Xây dựng hệ thống câu hỏi và đáp án theo phần mềm và chuyển về các Cụm cùng với mật khẩu trước khi Cụm tổ chức 01 ngày;
- Ban hành Thể lệ cuộc thi;
- Tổ chức điểm tại 01 Cụm và hướng dẫn để các Cụm rút kinh nghiệm và thống nhất triển khai;
- Kinh phí thực hiện: Sở GDĐT cấp kinh phí tổ chức cho các Cụm khi tổ chức thực hiện bao gồm kinh phí trang trí, loa đài, nước uống, Ban tổ chức, Giám khảo và giải thưởng các Đội nhất, nhì, ba.

2. Các trường Trung học phổ thông

Căn cứ hướng dẫn của Sở GDĐT, các trường xây dựng hệ thống câu hỏi theo các luật nêu trên và tổ chức cho học sinh khối 11 thi theo hình thức hợp lý trong

thời gian trước ngày thành lập Đoàn, chọn 10 em xuất sắc nhất tham gia dự thi cấp Cụm. Gửi danh sách Đội dự thi về Cụm trưởng đúng thời gian quy định.

- Thời gian: Cấp trường xong trước **18/3/2018**.

3. Cụm trưởng trường THPT

- Lựa chọn địa điểm tổ chức thi cấp Cụm;

- Tổ chức cho các Đội học sinh khối 11 của các trường trọng Cụm. (Trên cơ sở các trường THPT công lập trên địa bàn, Cụm trưởng có giấy mời các trường THPT ngoài công lập, đảm bảo ít nhất có 100 học sinh của 10 Đội cùng tham gia);

- Thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo: Gồm mỗi trường 01 đ/c lãnh đạo, 01 đ/c Bí thư Đoàn trường hoặc cố vấn Đoàn TNCS HCM;

- Tổ chức theo Thể lệ và hướng dẫn của Sở GDĐT;

- Thời gian tổ chức: Các Cụm xây dựng thời gian tổ chức và báo cáo về Sở GDĐT (qua Văn phòng Sở- Bộ phận pháp chế) từ ngày 19/3/2018 đến 15/4/2018 để Sở GDĐT cử cán bộ về dự và phối hợp chỉ đạo. Các Cụm có thể tổ chức cả ngày thứ 7 hàng tuần. Thời gian tổ chức cho 01 buổi không quá 02 tiết học;

- Kinh phí tổ chức cấp Cụm: Sở GDĐT cấp kinh phí để các Cụm trường tổ chức. Các Cụm chuẩn bị loa đài, màn hình, máy chiếu, sân chơi cho các Đội. Các đáp án A,B,C,D trên giấy màu cho các Đội dự thi. (Mỗi đáp án 01 màu). Riêng phần giải thưởng, Ban tổ chức Sở chuyển kinh phí cho các Cụm đến giải ba. Các giải khuyến khích, Cụm tự cân đối.

Sở GDĐT yêu cầu Cụm trưởng, Hiệu trưởng các trường THPT nghiêm túc triển khai, thực hiện đảm bảo hiệu quả và tác dụng tuyên truyền tốt nhất. /.

Nơi nhận:

- UBNDTP (để báo cáo)
- HĐ PH PBGDPL Thành phố;
- Đ/c Giám đốc;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các trường THPT;
- Công thông tin điện tử;
- Lưu VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Phạm Văn Đại